## গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার গানি সম্পাদ মন্ত্রণালয় পরিকল্পনা-০৩ শাখা বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা৷

नः १८,००००००० ८४३ ३३,००७,३१ -२००

ভারিখঃ
১০ জুলাই, ২০১৭

## সভার বিজ্ঞপ্তি

জাতিসংঘের সংস্থা United Nations Environment Programme (UNEP)-র Fresh Water Ecosystem বিশেষজ্ঞ Mr. Chis Dickens SDG 6 এর Indicator 6.3.2 এবং 6.6.1 National Baseline Data সংগ্রহে বাংলাদেশকে কারিগরি সহায়তা দিতে ইচ্চুক। এরই অংশ হিসেবে United Nations Environment Programme (UNEP) জাগামী ১৬-১৭ আগষ্ট, ২০১৭ তারিখে ২দিন ব্যাপী একটি Training আয়োজন করার জন্য বাংলাদেশকে অনুরোধ করেছেন (কপি সংযুক্ত)। উক্ত Training কোর্স আয়োজনের করণীয় নির্ধারণ করতে আগামী ১২-০৭-২০১৭ তারিখ, বুধবার বিকাল ০৩.০০ টায় পানি সম্পদ মন্ত্রণালয়ের অতিরিক্ত সচিব (প্রশাসন) জনাব মোঃ হুমায়ুন কবীর এর সভাপতিত্বে পানি সম্পদ মন্ত্রণালয়ের সম্মেলন কক্ষে (কক্ষ নং-৪০৬, ভবন নং-০৬) একটি সভা অনুষ্ঠিত হবে।

২। উক্ত সভায় যথাসময়ে উপস্থিত থাকার জন্য বিশেষভাবে অনুরোধ করা হলো।

সংযক্তি: বর্ণনামতে ১(এক) পৃষ্ঠা।

(আবু ইউসুফ মোহাম্মদ রাসেল)
সিনিয়র সহকারী প্রধান
ফোন: ৯৫৭৭২৩৪

## বিতরণ (জ্যেষ্ঠতার ভিত্তিতে নয়):

- ১। সিনিয়র সচিব, সাধারণ অর্থনীতি বিভাগ, পরিকল্পনা কমিশন, শেরে-ই-বাংলা নগর, ঢাকা (উপযুক্ত প্রতিনিধি প্রেরণের অনুরোধসহ)।
- ২। সিনিয়র সচিব, শিল্প মন্ত্রণালয়, শিল্প ভবন, মতিঝিল, বা/এ, ঢাকা (উপযুক্ত প্রতিনিধি প্রেরণের অনুরোধসহ)।
- ৩। সচিব, পরিবেশ ও বন মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা (উপযুক্ত প্রতিনিধি প্রেরণের অনুরোধসহ)।
- ৪। সচিব, স্থানীয় সরকার বিভাগ, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা (উপযুক্ত প্রতিনিধি প্রেরণের অনুরোধসহ)।
- ৫। যুগ্ম-সচিব (প্রশাসন), পানি সম্পদ মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ৬। যুগ্ম প্রধান (পরিকল্পনা), পানি সম্পদ মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা
- ৭। মহাপরিচালক, বাংলাদেশ পানি উল্লয়ন বোর্ড, ওয়াপদা ভবন (৩য় তলা), মতিঝিল বা/এ, ঢাকা (উপযুক্ত প্রতিনিধি প্রেরণের অনুরোধসহ)।
- ৮। মহাপরিচালক, বাংলাদেশ হাওর ও জলাভূমি উন্নয়ন অধিদপ্তর, ৭২ গ্রীণ রোড, ঢাকা-১২১৫ (উপযুক্ত প্রতিনিধি প্রেরণের অনুরোধসহ)।
- ৯। মহাপরিচালক, পানি সম্পদ পরিকল্পনা সংস্থা (ওয়ারপো), ওয়ারপো ভবন, ৭২ গ্রীন রোড, ঢাকা-১২১৫ (উপযুক্ত প্রতিনিধি প্রেরণের অনুরোধসহ)।
- ১০। উপপ্রধান-০১, পানি সম্পদ মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ১১। প্রধান প্রকৌশলী, জনস্বাস্থ্য প্রকৌশল অধিদপ্তর, ১৪ শহীদ ক্যাপ্টেন মনসুর আলী সরণী, কাকরাইল ঢাকা-১০০০ (উপযুক্ত প্রতিনিধি প্রেরণের অনুরোধসহা)।
- ১২। নির্বাহী পরিচালক, আইডব্লিউএম, বাড়ী নং-৪৯৬, সড়ক-৩২, নিউডিওএইচএস, মহাখালী, ঢাকা-১২০৬ (উপযুক্ত প্রতিনিধি প্রেরণের অনুরোধসহ)।
- ১৩। সির্বাহী পরিচালক, সিইজিআইএস, বাড়ী নং-৬, সড়ক-২৩/সি, গুলশান-১, ঢাকা (উপযুক্ত প্রতিনিধি প্রেরণের অনুরোধসহ)। ১৯৮ প্রোগ্রামার, পানি সম্পদ মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা (নোটিশটি মন্ত্রণালয়ের ওয়েব সাইটে প্রচারের অনুরোধসহ)।

## সদয় অবগতির জ্বন্য অনুলিপি প্রেরণ করা হলো :

- ্যা অতিরিক্ত সচিব (প্রশাসন) এর ব্যক্তিগত কর্মকর্তা, পানি সম্পদ মন্ত্রণালয়, বাংলাদেশ সচিবালয়, ঢাকা।
- ২৷ উপ-সচিব, নিরাপত্তা-২ অধিশাখা, স্বাষ্ট্র মন্ত্রণালয়, বাং লাদেশ সচিবালয়, ঢাকা (সভায় আমন্ত্রিত কর্মকর্তাব্দের সচিবালয়ে প্রবেশের প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের অনুরোধসহ)।
- ৩। উপ-সচিব, প্রশাসন শাখা-০১ (সেবা), পানি সম্পদ মদ্রাণালয়, বাং লাদেশ সচিবালয়, ঢাকা (সদ্মেলন কক্ষ সভা উপযোগী রাখা ও২০ জনের নাস্তা সরবরাহের অনুরোধসহ)
- ৪। সংশ্লিষ্ট নথি/ মালার নথি।



Ecosystems Division

gladesh with 3 July 2017

Reference: Technical training to support Bangladesh with monitoring and reporting on sustainable development goal indicators 6.3.2 ambient water quality, and 6.6.1 extent of freshwater ecosystems

Dear Sir/Madam,

As a follow up to the request sent a few weeks ago on gathering and providing data for the water quality and water-related ecosystem targets of SDG6 on Water and Sanitation, we are pleased to inform that UN Environment is able to provide complimentary technical capacity support to Bangladesh on collecting national baseline data for monitoring and reporting of SDG6 indicators 6.3.2 for ambient water quality and 6.6.1 on the extent of freshwater ecosystems.

UN Environment with the support of the world leading expert on freshwater ecosystems, Dr. Chris Dickens, is ready to provide a two-day training and advice with the aim of assisting relevant ministries and institutions in Bangladesh on collecting data to monitor the extent of freshwater ecosystems and water quality, in order to help respond to the data request we sent earlier.

The suggested dates for delivering the two-day training in Dhaka, Bangladesh are 16 and 17 August 2017

UN Environment is the custodian agency responsible for supporting Member States in their reporting against indicators 6.3.2 on water quality and 6.6.1 on water related ecosystems and we are organizing this special training event in collaboration with the International Water Management Institute (IWMI).

The purpose of the workshop is to assist representatives from your country with compilation of the data for the SDG 6.3.2 (ambient water quality) and 6.6.1 (water-related ecosystem) indicators. In case you accept this training offer, we count on you for the identification and invitation of key national experts who will be involved in the monitoring process, to participate in this important workshop. A tentative agenda is attached below. Unfortunately, this workshop can only be offered in English, reason why we kindly ask you to consider providing translation for those participants that may require it.

In addition, it would be necessary that Bangladesh facilitate the logistics' arrangements for the workshop (e.g. sending out invitations; identification of the venue; possibly printing of some materials). Likewise, Bangladesh would cover the expenses of local organization (place of the event, snacks, meals and translation service if necessary).

I am grateful that, by July 15th, you can confirm your interest in this training, as well as the following aspects: Taking charge of the organization, availability on suggested dates and the possibility to cover the local costs of the organization.

For further details, please contact Dr. Chris Dickens, consultant (C.Dickens@cgiar.org), or Stuart Crane, Freshwater Ecosystems Unit of the UN Environment headquarters (Stuart.Crane@unep.org). We are looking forward to collaborating with the Government of Bangladesh on this event.

Sincerely,

0

Utrited Nations Avenue (high + PC) has his SC-OGIAN Names i kongafed (2)4-20 7a2 577 4 januara historia ang pa-